
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-772/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Северный кабель» на действия ПАО «МРСК Центра» при
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора на поставку опорных изоляторов для нужд ПАО «МРСК Центра»
(филиалов «Белгородэнерго», «Брянскэнерго», «Воронежэнерго»,
«Костромаэнерго», «Курскэнерго», «Липецкэнерго», «Орёлэнерго»,
«Смоленскэнерго», «Тамбовэнерго», «Тверьэнерго» и «Ярэнерго») и ПАО «МРСК
Центра и Приволжья» (филиалов «Владимирэнерго», «Ивэнерго», «Калугаэнерго»,
«Кировэнерго», «Мариэнерго», «Нижновэнерго», «Рязаньэнерго», «Тулэнерго» и
«Удмуртэнерго») (реестровый № 31908555436) (далее — Закупка, Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закона о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

На официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС, Официальный сайт) Заказчиком размещено
Положение о закупках товаров, работ, услуг (далее — Положение о закупках).

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок от 20.12.2019 № 0477-ИА-
19-2 на основании подпункта «б» пункта 6.2.3 конкурсной документации Закупочная
комиссия Заказчика приняла решение отклонить заявку ООО «Северный кабель»,
поскольку вторая часть заявки не отвечает требованиям конкурсной
документации: - в части предоставления документа, предусмотренного подпунктом
«ч» пункта 16 части IV «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗАКУПКИ», не соответствующего
требованиям конкурсной документации: представленная Копия справки об
исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом)
обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов) выдана
соответствующим подразделением Федеральной налоговой службы ранее, чем за



30 дней до срока окончания подачи заявок. Справка выдана 31.10.2019.

Заявитель с причиной отклонения своей заявки не согласен.

Комиссия, заслушав возражения Заказчика, оценив представленные документы
и сведения в их совокупности и взаимной связи, установила следующее.

Подпунктом д) пункта 15 части IV «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗАКУПКИ»
Документации установлено следующее требование к участникам закупки: «не
должен иметь задолженностей по налоговым и иным платежам в бюджет (Наличие
недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на
которые предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о
признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые
признаны безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год,
размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости
активов участника закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний
отчетный период. Участник закупки считается соответствующим установленному
требованию в случае, если им в установленном порядке подано заявление об
обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по такому
заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) не принято)».

В целях подтверждения соответствия вышеуказанному требованию участник
закупки должен быть включить в состав заявки копию Справки об исполнении
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по
уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, форма которой утверждена
Приказом ФНС России от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@, выданной соответствующими
подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до
срока окончания подачи заявок (код по классификатору налоговой документации
1120101) (требование предусмотрено подпунктом ч) пункта 16 части IV
«ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗАКУПКИ» Документации).

В соответствии с извещением о проведении Конкурса дата окончания приема
заявок: 09.12.2019.

Заявителем в составе второй части заявки представлена справка по форме КНД
1120101, выданная МРИ ФНС №8 по Санкт-Петербургу 31.10.2019 (выдана за 39 дней
до срока окончания подачи заявок).

Закупочная комиссия приняла решение об отклонении второй части заявки
заявителя, руководствуясь требованиями подпункта «б» пункта 6.2.3 конкурсной
документации.

Требование о предоставлении Справки об исполнении налогоплательщиком
(плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов,
сборов, пеней, штрафов, процентов изначально установлено в конкурсной
документации и не было оспорено участником в рамках участия в Конкурсе.



С учетом несоответствия предложения ООО «Северный кабель» требованиям
конкурсной документации, допуск предложения заявителя по смыслу пункта 2
части 1 статьи 3 Закона о закупках привел бы к нарушению принципов
равноправия, справедливости, отсутствию дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к другим участникам закупки.

Доказательств обратного Заявителем не представлено, а Комиссией не
установлено.

С учетом изложенного, Комиссия признает жалобу Заявителя необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Северный кабель» (ОГРН:1137847028054,
ИНН: 7842489681) на действия ПАО «МРСК Центра» (ОГРН:1046900099498,
ИНН:6901067107) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
22.01.2020 № ПО/2800/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


